
1

Rechterlijk-Archief van Noordwijk no. 165.

Tussen dit deel, hetwelk eindigt met 1586 en deel 166, dat begint met 1603, zit een hiaat van 16 jr.
Waarschijnlijk zijn een of twee delen zoekgeraakt. Ook in dit deel heeft de bewerker zoveel mogelijk
getracht eenzelfde spelling aan te houden i.v.m. indexering.

1. 07-11-1582. Jan Jacobszn. wonende Voorhout verkoopt Adriaen Corneliszn. wonende Noordwijk 8
hond land belend en belast volgens de oude brieven.
1v. 29-10-1582. Jan Nyclaeszn. alias Jan de Wilt stelt van Pieter Adriaenszn. van Laumyden te
hebben gekocht een galey schuit voor 81 gulden volgens obligatie van 17-10-1582 waarvoor hij
hypotheek wil geven en stelt tot waarborg een huis en erf te Noordwijk op Zee, belend NW de werf,
NO Jacob Maertenszn. van Buyten schrijver, ZO Jannetje de backster en ZW de weg.
11-05-1584. Burger Maertenszn. wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Pieter Jan Pietersznzn. zijn
zwager 1 morgen land gelegen in de Cley, belend ZW de koper, NW de Heerweg, NO de koper en ZO
de Achterweg.
2v. 18-11-1582. Anthonis Willemszn. wonende Leiden verkoopt Quiringh Arentszn. timmerman een
huis en erf ge-legen in het Westeinde, belend NO de erfgenamen van Jeroen de Raet, ZO de
Heerweg, ZW de koper en NW jonf-frouwe van Waerdenburch, belast met 7½ st per jr, met waarborg
de helft van 4 hond land gelegen buiten het West-einde, belend in zijn geheel NO Huybrecht
Gijsbrechtszn., ZO de Achterweg, ZW Symon Jonaszn. en NW de Heer-weg.
3. 09-11-1582. Cornelis Adriaenszn. metselaar wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Aelbrecht
Jacobszn. een huis en erf gelegen in de Zeestraat, belend en belast volgens de oude brief.
3. 09-11-1582. Volgt schuldbrief van 110 gulden, met hypotheek op het gekochte, belend ZO en ZW
Jan van Dam, NW Jan Willemszn. en NO de Heerweg, waarvan 12 gulden contant wordt betaald.
3v. Ongedateerd en ongetekend. Jan Jacobszn. van Voorhout en Margriet Cornelisdr. met Jan
Jacobszn. voorsz. haar gekoren voogd verkopen Jan Symon Claesznzn. en Huybrecht Meeuszn. 8½
hond land gelegen voor Willem Maertenszn. Persoon in de Cley, belend ZO en NO de wegen en NO
en ZW Willem Maertenszn. voorsz., alles volgens de oude brieven, met waarborg door Jan Jacobszn.
van 4 morgen land, belend NW de Maesloot, NO Jan Huygenzn. backer, ZO Grietje Cornelisdr.
voorsz. en ZO het Clooster te Lee en door Grietje op 7 hond land, belend ZW Jan Huygenzn. backer,
NW het land genaamd de Abram, NO Hendrick van der Laen en ZO Grietje voorsz.
4v. Ongedateerd en ongetekend. Niesje Claesdr. weduwe van Willem Claes Hendricksznzn. met
Pieter Willemszn haar zoon en gekoren voogdverkoopt Gerrit Claeszn. uit het Noordland buurman te
Noordwijk een huis en erf genaamd de Valck gelegen in het Oosteinde daarin de koper woont, belend
en belast volgens de oude brieven.
5. 30-12-1582. Pieter Symonszn. wonende in de Cley verkoopt Lenaert Dammaszn. schuitvoerder een
erf gelegen op het Westeinde, alles volgens de oude brieven.
5. 14-12-1582. Cornelis Adriaenszn. waard tot Noordwijk op Zee verkoopt Jan IJsnoutszn. brouwer te
Leiden een schepen bezegelde brief tlv Aelbrecht Jacobszn. groot 110 gulden.
5v. 22-12-1582. Pieter Pieterszn. schoemaker verkoopt Thonis Janszn. wonende te Noordwijk op Zee
een huis en erf gelegen aldaar, belend ZW Job Dammaszn. huis, NW de weg, NO Adriaen Meeszn.
Cocken en ZO de Wildernis.
6. 22-12-1582. Volgt schuldbrief van 240 gulden met hypotheek op het gekochte. Borg Willem Janszn.
Burger.
6v. 22-12-1582. Quiringh Huygenzn. voor hem zelve en als oom en voogd over de nagelaten
weeskinderen van Claes Huygenzn. verkoopt Maerten Jasperszn. een huis en erf gelegen te
Noordwijk op Zee, belend W Cornelis Symonszn., N Geert van Catwijck tuin, O Dammas Bouwenszn.
en Z de weg, belast met 8 of 5 st houtvesters erfhuur per jr.
7. 22-12-1582. Volgt schuldbrief van 225 gulden met hypotheek op het gekochte.
7v. 01-01-1583. Claesgen Pietersdr. weduwe van Adriaen Adriaenszn. de Vrijer met Jan Symon
Claesznzn. haar gekoren voogd is schuldig aan Ormtgen Adriaensdr. wonende te Noordwijk op Zee
50 gulden als rechte erfenisse of besterfenisse haar aangekomen van Adriaen Adriaenszn. voorsz.
haar zoon, met waarborg een huis en erf gelegen te Noordwijk op Zee daarin zij woont, belend NW
Alijt Schalcken, NO de Lijdweg, ZO Symon Janszn. backer en ZW Jan Adriaenszn. croft.
8. 99-01-1583 stilo novo. Jan Janszn. van Noordwijk wonende Leiden verkoopt Dirck Maertenszn.
timmerman een erfje gelegen op het Oosteinde, belend NO de Achterweg, ZO de Heerweg en ZW de
koper.



2

8. Ongedateerd en ongetekend. Dirck Wolphertszn. secretaris als speciale procuratie hebbende van
Jonffrouw Adriana van Duvenvoorde gepasseerd voor Dirck Volckertszn. Coornhert notaris van 22-01-
1583 verkoopt Jan van Heusden schout van Vennip 14 hond weiland met een treckacker gelegen te
Noordwijk in de Vrijheid van Ophem volgens de oude brief van 17-02-1495.
8v. Ongedateerd en ongetekend. Volgd een rentebrief van een jaarlijkse losrente van 3 gulden 5 st
met hypotheek op het gekochte, belend ZW Pieter Claeszn. van Haarlem en Symon uyten Hage c.s.
of Jan Pastoor van Ouderschie, NO de Hoofdwatering, ZO heer Jan van Noortich Ridder, NW Gerrit
Floriszn., heer Jan van Noortich voorsz. en de erfgenamen van Jan van der Haven en de treckacker
belend NO heer Jan van Noortich en ZW de erfgenamen van Jan van der Haven, strekkende van het
voorsz. land tot aan de Achterweg toe alsmede op 11 hond land gelegen aan Duyndam, belend NO
Hendrick Philipszn. te Haarlem en Cornelis Dirckszn. Verduyn, ZO de Duinsloot, ZW Garbrant
Claeszn. huurland en NW niet ingevuld, belast met 3 gulden per jr tot zekere vicarie.
9v. 04-02-1583. Adriaen Dirckszn. van Nel verkoopt Pieter Joppenzn. schoemaker een huis en erf
gelegen in de Kerk-straat, belend volgens de oude brieven en belast met 6 st erfpacht per jr tbv de
Abdij van Leeuwenhorst.
10. 04-02-1583. Volgt schuldbrief van 75 gulden met hypotheek op het gekochte, belend NO de
voorsz. Kerkstraat, ZO de schuldenaar, ZW Jan Huygenzn. bakker en NW Trijntje Adriaensdr.
10. 22-12-1582. Jan Adriaenszn. aliter Jan Buyr verkoopt Dirck Maertenszn. timmerman een erfke
gelegen op het Oosteinde, belend NO de koper en ZW de verkoper, strekkende voor van de Heerweg
tot aan de Achterweg.
10v. Ongedateerd en ongetekend. Symon Adriaenszn. landmeter als speciale procuratie hebbende
van Aechte Symonsdr. zijn moeder van 19-06-1581 verkoopt Jan Symon Claesznzn. een croft land
hetwelk bij schatting is toege-wezen gekomen van Jan Claeszn. bleycker, breder blijkende bij de
voorsz. schatbrief.
11. 16-06-1583. Jacob Jonaszn. draagt over aan Ermtje Jacobsdr. in betaling van haar moeders
erfenis 2 morgen land alles volgens de oude brief.
11v. Ongedateerd en ongetekend. Jeroen Janszn. schipper verkoopt Jan Symon Claesznzn. 2½ hond
land, belend NW de verkoper c.s., NO de Heerweg, ZO de koper en ZW de Schiewatering
12. 14-05-1583. Dirck Gerritszn. wonende Noordwijkerhout en Pieter Jacobszn. wonende Wassenaar
erfgenamen van Willem Willemszn. tuinman verkopen Dirck Wouterszn. den Hengst een gedemoleerd
huis en erf gekomen van Willem Willemszn. tuinman voorsz. gelegen in de Zeestraat, belend NW Jan
Janszn. van Dam, NO Jacob Jonaszn. en Harman Janszn., ZO Harman Janszn. lijndraaier voorsz. en
ZW de Zeestraterweg.
12v. 21-01-1583. Jhr Hendrick van der Laen oom en voogd over de nagelaten weeskinderen van Mr
Nicolaes van der Laen Raad Ordinaris in Holland verkoopt Claes Adriaenszn. Verspeck een werf daar
eertijds een woning op heeft gestaan welke Floris Pieterszn. plach te bewonen, groot 7 hond 89 roe
gelegen op de Nes, belend NW de Zeeduin of de Wildernis, O Pieter Hobbenzn. en de weduwe en
erfgenamen van Gerrit Pieterszn. snijder, ZW de weduwe van Symon Dirckszn. en ZO de Abdij van
Egmont, belast met 4 st houtvesters erfhuur, met waarborg de landen welke de koper gebruikt van de
verkoper, belend NW de erfgenamen van Pieter Hobbenszn., NO Huybrecht Maertenszn. en ZO en
ZW het Convent van Noordwijk.
13. 12-06-1583. Annetje Gielisdr. met Arent Barentszn. wantsnijder haar gekoren voogd verkoopt
Pieter Wevens, Arent Wevens en Gerrit Adriaenszn. een gedemoleerd huis en erf gestaan en gelegen
hebbende aan het oude Marct-veld, belend NW en NO het huis van Jhr Nicolaes van Bronckhorst
heer van der Stadt, ZO Trijn Hendricksdr. en ZW het oude Marctveld, belast met 7½ st per jr. Borgen
Pieter Pijnszn. en Arent Barentszn. voorsz.
13v. Ongedateerd en ongetekend. Jacob Pouwelszn. voor hem zelve en vervangende Hillegont
Pietersdr., Dirck Corneliszn. man en voogd van Neeltje Pietersdr. mede voor hem zelve en
vervangende Pouwels Pieterszn. verkopen Jan Huygenzn. backer 9 hond land, belend volgens de
oude brief.
14-05-1582. Dezelfden verkopen dezelfde 19 hond erfpacht van het Convent van Leeuwenhorst, alles
volgens de oude brief.
14. Ongedateerd en ongetekend. Dirck Corneliszn. man en voogd van Neeltje Pietersdr. voor hem
zelve en vervan-
gende Pouwels Pieterszn. verkopen Jacob Pouwelszn. 2/3e van ½ van een huis en erf daar hij in
woont gelegen aan de Voorstraat, belend NW de Voorstraat, rest niet vermeld.
14. 05-06-1583. Dirck Maertenszn. timmerman verkoopt Neeltje Claesdr. en Aechte Cornelisdr.
tezamen een huis en erf gelegen op het Oosteinde, belend NW de Heerweg, NO de verkoper en ZO



3

en ZW Jannetje Jansdr., met waarborg een erf gelegen aan het Oosteinde, belend NO de Achterweg,
ZO de Heerweg, ZW Jan Adriaenszn. alias Jan Buyen. Terugverkocht.
14v. 05-06-1583. Volgt schuldbrief van 120 gulden.
15. Ongedateerd en ongetekend. Anthonis Symonszn. verkoopt Annetje Eeuwoutsdr. een huis en erf
gelegen in de Gasthuistraat of Kerkstraat, belend NW Jan Pieterszn. Wiel, NO de voorsz. straat, ZO
Mr Rogier chirurgijn en ZW Jan Huygenzn. bakker, belast met 3 st erfpacht per jr tbv de Abdij van
Leeuwenhorst, met waarborg een huis en erf daarin hij woont gelegen aan de Brelofterweg, belend
ZW de Brelofterweg, NW de verkoper, NO Jacob Jonaszn. en ZO Magdalena Jan van Rollen.
15v. 18-05-1583. Annetje Eeuwoutsdr. met Jacob Eeuwoutszn. haar gekoren voogd is schuldig aan
Anthonis Symonszn. voorsz. 144 gulden met hypotheek op het gekochte.
16. 05-05-1583. Jan Claeszn. snijder wonende te Noordwijk op Zee verkoopt Cornelis Adriaenszn.
metselaar een huis en erf gelegen aldaar, belend O Neeltje Pietersdr., W Maritje Gerritsdr., N de
Wildernis en Z de Heerweg.
16v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 20 ponden groot vlaams met hypotheek op
het gekochte.
16v. 30-07-1583. Willem Wolphertszn. is schuldig aan Quiringh Arentszn. timmerman 18 pond groot
vlaams wegens koop van materialen als hout, kalk etc. alsmede voor arbeidsloon wegens het
opbouwen van een huis daarin de schuldenaar woont gelegen aan de Achter Kerkstraat, belend ZW
Goris Franszn., NW Dirck Jacobszn. dekker, NO Magdalena Jansdr. en ZO de weg.
17. 04-07-1583. Pieter Wevens metselaar is schuldig aan Annetje Gielisdr. 100 gulden wegens koop
van een gedemoleerd huis en erf gelegen aan het oude Marctveld, belend NW en NO het huis en erf
van Jhr Nicolaes van Bronchorst ZO Trijn Hendricksdr. en ZW het oude Marctveld. Borgen Arent
Wevens metselaar en Gerrit Adriaenszn. timmerman.
18. 08-07-1583. Jonffr. Anna van Egmont van Meresteyn met Abraham Pijnszn. haar gekoren voogd
geeft procuratie op Jacob Claeszn. te Wassenaar om namens haar op te beuren een losrente van 33
gulden 10½ st als reste van 40 gulden (also de voorsz. 6 gulden 9½ st haer bij presentie van Claes
Jeroenszn.’s boedel bij den Hove van Holland zijn toegewezen) om daarover te procederen, alles
volgens de oude brief sprekende tbv Bartholomeus van Egmont haar vader van 12-03-1547.
18v. 08-07-1583. Jacob Gerritszn. Roo wonende tot Langeveld verkoopt Gerrit Gerritszn. Roo mede
wonende te Langeveld 4 morgen land in het Rennewater alhier, belend NW de Wildernis, NO Cornelis
Gerritszn., ZO Jacob Gerritszn. de verkoper en ZW het Wildernis heultgen, belast met 2 gulden 14 st
en 20 st per jr erfpacht van de camer van de rekeningen.
19. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 182 gulden met hypotheek op het gekochte.
19v. 13-01-1584. Cornelis Pieterszn. lijndraaier verkoopt Cornelis Jeroenszn. een huis en erf gelegen
in de Crepelstraat, belend volgens de oude brief.
20. 13-01-1584. Volgt schuldbrief van 530 gulden met hypotheek op het gekochte, belend NO
Wolphert van der Mij, ZO de weg, ZW Adriaen Gerritszn. c.s.
20v. Ongedateerd en ongetekend. Jeroen Willemszn. schipper is schuldig aan Frans Pieterszn.
brouwer in de drie haringen, poorter van Delft, 60 gulden als reste van koop van een geruïneerd huis
en erf, belend NW en NO Anthonis Willemszn., ZO de Lijdweg en ZW de Schiewatering, daarvan
meidag 1582 18 gulden verschuldigd was en nieuwdag 1583 lestleden 18 gulden.
21. 11-03-1584. Jacob Gijsbertszn. wonende Voorhout verkoopt Adriana Adriaensdr. een huis en erf
gelegen in het Westeinde, belend NW de Heerweg, NO Ic Cornelis van der Bouchorst voors. (= de
schout), ZO Cornelis de With en ZW Adriaen Corneliszn. schoemaker te Katwijk.
21. 11-03-1584. Volgt schuldbrief tbv Jacob Gijsbertszn. aliter Alderlieste te Voorhout van 147 gulden,
waarbij Adriana vergezeld wordt door Jan Jeroenszn. haar gekoren voogd.
21v. 24-04-1585 Jan Janszn. poorter van Leiden en Gijsbert Anthoniszn. man en voogd van Marytje
Jansdr. vervan-gende en hen sterk makende voor Pouwels Janszn. verkopen Jan Huygenzn. bakker
een huis en erf gelegen in de Kerkstraat, belend ZW en NW de koper, NO de Kerkstraat en ZO Jan
Pieterszn. mandemaker, belast met 4 of 5 st per jr tbv de Abdij van Leeuwenhorst.
22. Ongedateerd en ongetekend. Jan Adriaenszn. Bosch lijndraaier verkoopt Jan Huygenzn. bakker
en Jan Pieterszn. Wiel tezamen een croft land gelegen aan de Achterweg, belend NO de kopers met
Jan Symonszn., ZO Lieve Janszn. lindewever en ZW en NW de verkoper.
22v. Ongedateerd en ongetekend. Jan Huygenzn. bakker en Jan Pieterszn. Wiel verkopen Jan
Adriaenszn. Bosch een akker 8 roe voeten breed, liggende recht over kopers lijnbaan, strekkende van
de Achterweg recht af tot de watering toe.



4

23. Ongedateerd en ongetekend. Huych Huygenzn. verkoopt Thomas Corneliszn. timmerman
wonende te Noordwijk op Zee een huis en erf gelegen aldaar, belend Z Jacob Maertenszn. van
Buyren, N Willem Gerritszn. en voor en achter de wegen.
23v. 05-09-1583. Testament van Jan Hendrickszn. schoemaker en Neeltje Jansdr. De langstlevende
erft alles zonder daarvan inventaris te hoeven leveren aan de erfgenamen van de eerststervende,
doch moet dan wel uitreiken alle kleren en kleinodiën alsmede 200 gulden, te weten elk jaar 25
gulden, waarvoor de langstlevende tot zekerheid dient te stellen het huis en erf daarin zij wonen.
24v. Ongedateerd en ongetekend. Marytje Meeusdr. weduwe van Jeroen Janszn. Swan met n.i. haar
gekoren voogd verkoopt Anthonis Willemszn. 4 hond land gelegen voor de Maesloot, belend NW de
voorsz. Maesloot, NO Goris Janszn., ZO Jacob Claeszn. van Heemstede en ZW Bartelmees
Bartelmeeszn.
25v. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Jan Pietersznzn. wonende in de Cley is schuldig aan Claes
Dirckszn. uyt het Noortland jegenwoordig wonende te Hillegom 240 gulden wegens geleend geld.
25v. Ongedateerd en ongetekend. Jacob Jonaszn. verkoopt Adriaen Gerritszn. nagelaten weeskind
van Gerrit Maertenszn. z.g. een losrente van 2 gulden 8 st per jr met hypotheek op een huis en erf
daarin hij woont gelegen in de Zeestraat, belend NW de watering, NO het Diefpad, ZO Harman
Janszn. lijndraaier en ZW Floris Mouringszn. duinmeier.
26. 03-01-1584. Jan Huygenzn. bakker oude en Willem Jeroenszn. coman jonge Heilige
Geestmeester hebben ontvangen van de erfgenamen van Pieter Hobbens 50 gulden wegens lossing
van een losrente van 3 gulden waarvan de rentebrief door de troubelen verloren is geraakt en zij
beloven dat -indien de rentebrief te voorschijn zou komen- deze te casseren.
26v. 24-12-1583. Andries Joriszn. wonende Catwijk verkoopt Hendrick Gieliszn. wonende te Noordwijk
op Zee een huis en erf gelegen aldaar, belend O Jacob Symonszn., W Trijn Lenaertsdr., N de With en
Z de Wildernis.
26v. 24-12-1583. Volgt schuldbrief van 58 gulden met hypotheek op het gekochte.
27. 24-12-1583. Willem Wolphertszn. is schuldig aan Dirck Claeszn. zeilmaker poorter van Leiden 49
gulden met hypotheek op zijn huis en erf daarin hij woont gelegen in de Achter Kerkstraat, belend ZW
Joris Janszn., NW Dirck Jacobszn. decker, NO Magdalena Jansdr. en ZO de weg.
27v. 28-12-1583. Adriaen Adriaenszn. wonende te Noordwijk op Zee is schuldig aan Cornelis
Gerritszn. de Haes poorter van Leiden 24 gulden spruitende uit zake van een som van 30 gulden 13 st
welke Adriaen Diertszn. vader van de schuldenaar van diverse coopmanschappen schuldig gebleven
was, waarvan de schuldenaar 6 gulden 14 st is kwijtgescholden, met waarborg een huis en erf
gelegen te Noordwijk op Zee, belend W de Heerweg, N Jeroen Janszn. ‘t Hooft, O Job Dammaszn. en
Z Jacob Neel Floren.
28. 22-01-1584. Claes Corneliszn., Adriaen Corneliszn., Bartelmees Bartelmeeszn. en Claes
Pieterszn. timmerman verkopen Jan Corneliszn. en Meus Symonszn. 2/3e van 3 morgen land,
waarvan 1/3e toekomt aan de Abdij van Leeuwenburg, belend in zijn geheel NO de Vrouwenkerk te
Leiden, ZO de watering, ZW Mr Willem Taling en NW de kopers met Jan Corneliszn. aliter Jan Maet
alsmede 8 hond land belend NO Jan Maet voorszn,, ZO de voorsz. 3 morgen, ZW het Schouwslootje
en NW de Achterweg.
28v. 01-01-1584. Marytje Pietersdr. en Machtelt Pietersdr. met Dirck Wolphertszn. hun gekoren voogd
verkopen het arme Heilige Geesthuis te Noordwijk een bezegelde losrentebrief van 12 gulden per jr tlv
Jan Claeszn. van Heemstede wonende Noordwijk van 14-7-1560, voldaan door overgave van een
brief van 12 gulden per jr welke het voorsz. Heilige Geesthuis sprekende had op Pieter Hobbens hun
vader z.g.
29. 01-01-1584. Dezelfden verkopen dezelfde een losrentebrief van 3 gulden per jr tlv Pieter
Corneliszn. Buyr wonende op de Nes van 14-02-1560.
29. 22-01-1584. Claes Corneliszn., Jan Corneliszn. en Claes Pieterszn. verkopen Meeus Symonszn.
hun zwager 1 morgen land genaamd het Cruyscampgen gelegen in de Cley, belend NW de Heerweg,
NO de erfgenamen van Adriaen Stalpaert, ZO de Achterweg en ZW Jan Corneliszn. Paets.
29v. 22-01-1584. Meeus Symonszn.verkoopt Adriaen Corneliszn. zijn zwager 1/3 van 1½ morgen land
daarvan 2/3e competeren Meeus Meeuszn. en de koper, belend en belast volgens de oude brief.
30. Ongedateerd en ongetekend. Neeltje Nanningsdr. verkoopt Adriaen Corneliszn. Costerman
wonende te Lisse een bezegelde custingbrief van 75 gulden tlv Pieter Joppenzn. schoemaker van 04-
02-1583.
30. Ongedateerd en ongetekend. Dirck Floriszn. wonende te Noordwijkerhout verkoopt Cornelis
Corneliszn. wonen-de op de Nes 2 morgen land, belend ZW en NW de koper, NO Jan van Heusden



5

en ZO de verkoper, met waarborg door verkoper van 7 hond land, belend NW het gekochte land, NO
Jan van Heusden, ZO de verkoper en Cornelis Lenaertszn. en ZW de koper met eigen en bruikwaar.
30v. 19-02-1584. Jan Corneliszn. van Heusden schout van Vennip verkoopt Cornelis Corneliszn. van
Nieuwe Nierop 11 hond 2 roe land gelegen onder Duyn, belend NO Hendrick Philipszn. te Haarlem en
Cornelis Dirckszn. Verduyn, ZO de Duinsloot, ZW IJsbrant Claeszn. met huurland en NW de verkoper,
belast met 3 gulden per jr.
31v. Ongedateerd en ongetekend. Testament van Ermgaert Jacobsdr. Zij benoemt tot enig erfgenaam
haar vader Jacob Jonaszn. en na diens dood te komen op haar halve broer en zusters. Zij legateert
vooruit aan Annetje Jacobsdr. haar halve zuster haar kleinodiën.
32. 11-03-1584. Jan Dirckszn. van Haestrecht poorter van Leiden man en voogd van Nelletje
Andriesdr. weduwe van Cornelis Vincentszn. wonende te Catwijk op Zee verkoopt de eersame Pieter
Michielszn. wonende in den Bock te Amsterdam 4 morgen en twee delen van 1 hond land genaamd
de Hoevel gelegen in Rijnsoever, alles volgens de oude brief van 01-07-1556, belast met 39 gulden
per jr tbv de erfgenamen van Otto Stalpaert.
32v. 27-02-1584. Jhr Hendrick van der Laen oom en voogd over de weeskinderen van Nicolaes van
der Laen ver-koopt Claes Pieterszn. aliter Claes Corszn. schoemaker 9 hond teelland gelegen aan de
Cruysweg, belend NO de voorsz. weg, ZW de watering, ZO Jan Ockers en Aechte Symonsdr. en NW
Willem Claeszn.
33. Ongedateerd en ongetekend. Cornelis de Witte verkoopt Mr Hugo van der Goes zekere woning
met barg en schuur alsmede 12 morgen land gelegen in Langeveld, belend W Matthijs Jacobszn., ZW
de erfgenamen van Symon Pieterszn., ZO en O de Wildernis van de Kon. Maj. en N de wildernis van
de heere van Bongaert, belast met 1gulden 2 st 6 p per jr tbv de Kon. Maj.
33v. 15-03-1584. Jannetje Claesdr. weduwe van Adriaen Claes Thomasznzn. met Claes Gangelofszn.
Vool haar ge-koren voogd verkoopt Cornelis Gerritszn. de Haes te Leiden een bezegelde brief van 2
pond hollands per jr tlv Hendrick van der Bouchorst, verzekerd op een huis en erf gelegen in de
Heilichstraat, van 16-01-1518.
34. Ongedateerd en ongetekend. Jacob Dammaszn. schuitvoerder schuldig aan Elisabeth van Veen
weduwe van Huych Claeszn. brouwer te Leiden 558 gulden welk geld hij volgens het slot van zijn
rekening tekort kwam, met hypotheek op een huis en erf met halve sloot gelegen in het Westeinde
daarin hij woont, belend ZO de Heerweg, ZW Thonis Willemszn. en NW en NO Aechte Symonsdr.
34v. 25-04-1584. Gijsbert Gerritszn. verkoopt IJsbrant Claeszn. 2 hond geestland alles volgens de
oude brief.
35. 05-05-1584. Adriaen Janszn. verkoopt Claes Corneliszn. steenhouwer poorter van Leiden een
huis en erf gelegen in het Oosteinde, belend en belast volgens de oude brief.
35v. 05-05-1584. Volgt schuldbrief van 134 gulden 10 st met hypotheek op het gekochte belend NW
de Heerweg, NO Jan Corneliszn., ZO de Achterweg en ZW Gerrit Claeszn. Noordlander.
36. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Jan Pietersznzn. wonende in de Cley man en voogd van
Neeltje Thonisdr. voor hem zelve en hem sterk makende voor Marytje Anthonisdr. verkoopt Adriaen
Corneliszn. bakker ½ van 5 hond land gelegen aan de Achterweg daarvan de koper de helft bezit,
belend in zijn geheel NO en ZO Willem Huygenzn., ZW Willem Willemszn. en NW de Achterweg,
belast met 6 gld 5 st per jr, te lossen met 100 gulden, tbv Willem Dirckszn. van Tetroede, met
waarborg de Wipweyde gelegen aan de St Jeroensbrugge, belend NW en NO de weg, ZO Alijt
Adriaensdr. en ZW Jan Corneliszn. alias Jan Maet.
36v. Ongedateerd en ongetekend. Lenaert Huygenzn., Jan Huygenzn., Cornelis Huygenzn., Willem
Huygenzn. en Jan Pieterszn. Wiel man en voogd van Neeltje Huygendr. elk voor hen zelve en als
omen en voogden van de nagelaten kinderen van Adriaen Willemszn. bij Fijtje Huygendr. haar zuster
en met consent van Huych Gijsbertszn. hun vader hebben een accoord gesloten over de erfenis van
Marytje Jansdr. hun moeder za mitsgaders over alle andere goederen van Huych Gijsbertszn. voorsz.
te weten dat Willem Huygenzn. al de goederen zal ontvangen mits daar tegenover alle schulden moet
betalen en aan zijn broers en zuster e zusterskinderen uitreiken 1500 gulden mits dat zijn vaders nog
een kinds gedeelte zal ontvangen en dat hij zijn vader levenslang zal onderhouden.
37v. 16-05-1584. Florisje Claesdr. weduwe van Stoffel Willemszn. met Arent Barentszn. wantsnijder
haar gekoren voogd verkoopt Adriaen Janszn. een huis en erf gelegen in de Achter Kerkstraat welke
men naar de Zee gaat, alles volgens de oude brief.
37v. 16-05-1584. Adriaen Janszn. lijndraaier schuldig aan Grietje Gijsbertsdr. weduwe van Jan
Dirckszn. alias brouwer 81 gulden als reste van koop van een huis zoals hij gekocht heeft van Florisje
Claesdr. belend NW Magdalena Jansdr., NO Jacob Jonaszn., ZO Cors Pieterszn. timmerman en ZW
de Brelofterweg.



6

38. Ongedateerd en ongetekend. Jonffr. Maria van Mathenesse weduwe van Jhr Johan van Schagen
met Johan Nicolaeszn. van Mathenesse en Lisse haar neef verkoopt Jhr Nicolaes van Mathenesse
heer van Wybesmeer nagelaten weeskind van Jhr Johan van Mathenesse heer van Wybesmeer zijn
vader de helft van een losrentebrief van 25 gulden gepasseerd voor schout en schepenen van
Woerden, te lossen met 400 gulden, sprekende op Willem van Bakendorp van Renesse, van 27-09-
1563.
38v. Ongedateerd en ongetekend. Jan Adriaenszn. aliter Jan Buyer wonende bij Rotterdam verkoopt
Jacob Jacobszn. waard tot Noordwijk een huis en erf gelegen op het Oosteinde, belend ZW Joost
Janszn. smid, NW de Achterweg, NO Dirck Maertenszn. timmerman en ZO de Heerweg.
39. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 525 gulden met hypotheek op het gekochte.
39v. 29-05-1584. Dezelfde verkoopt Meeus Symonszn. wonende op de Nes 8 hond land, belend en
belast volgens de oude brief. Borg Cornelis IJsbrantszn. wonende Noordwijkerhout met waarborg een
perceel land gelegen bij Duyn-dam, belend ZO de Duynsloot, ZW Garbrant Claeszn. met bruikwaar,
NW Dirck Gerritszn. en NO Claes Symonszn.
40. 01-06-1584. Cornelis Symonszn. wonende in het Langeveld vervangende zijn zusters erfgenamen
van Symon Pieterszn. hun vader verkoopt Dirck Corneliszn. wonende in het Langeveld een huis en erf
liggende aldaar, belend ZO en ZW de Wildernis, NW het Cappelrieland te Langeveld en NO de koper.
40v. 03-06-1584. IJsbrant Claeszn. bakker verkoopt Symon Claeszn. kleermaker een gedemoleerd
huis en erf gelegen op het Oosteinde naast de Valck, alles volgens de oude brief.
41. 03-06-1584. Volgt schuldbrief van 66 gulden met hypotheek op het gekochte, belend ZW Aechte
Jeroensdr., NW de Heerweg, NO Gerrit Claeszn. Noordlander met een huis genaamd de Valck en ZO
de Achterweg.
41v. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Symonszn. wonende in de Cley doorgehaald. Annetje
Cornelisdr. weduwe van Pieter Symonszn. met Jan Gerritszn. wantsnijder haar gekoren voogd en
Cornelis Pieter Symonsznzn. voor hem zelve en vervangende zijn andere broers en zusters verkopen
Harman Janszn. Beyer een huis en erf gelegen op de Cruysweg, belend volgens de oude brief, met
waarborg 11 hond land gelegen aan de Catwijkerweg, belend NW de Catwijkerweg, NO de weduwe
van Jeroen Janszn. Swan, ZO de Abdij van Rijnsburg en ZW IJsbrant Starck.
42. 11-06-1584. Neeltje Nanningsdr. weduwe van Adriaen Dirckszn. van Tiel met Mr Allert chirurgijn
haar gekoren voogd verkoopt Arent Barentszn. wantsnijder een lijnbaan achter zijn huis, belend NW
het huis van de koper, NO Jan Dirckszn. brouwer, ZO de Molensteeg en ZW Mr Allert voorsz., belast
met 15 st per jr erfhuur.
42v. 10-06-1584. Pieter Pieterszn. schoemaker beloofde Floris Pieterszn. op den Berch man en voogd
van Magdalena Bartelmeesdr. te indemneren van een jaarlijkse losrente van 3 gulden met de
hoofdsom daarvan als ene Cornelis Segerszn. bij transport van (Soetje Pietersdr. die moeder was van
Magdalena doorgehaald) Pieter Meeuszn. timmer-man za sprekende heeft op een huis en erf gelegen
in de Kerkstraat, belend NW en NO Adriaen Corneliszn. koeke-bakker, ZO de Molensteeg en ZW de
Kerkstraat, door hem van Floris Pieterszn. zekere tijd geleden gekocht.
43. 26-09-1584. Pieter Corneliszn. wonende in de Cley is schuldig aan Cornelis Pieterszn. en
Cuneertje Pietersdr. zijn onmondige kinderen bij Adriaentje Hendricksdr. z.g. een jaarlijkse losrente
van 11 gulden. Cornelis is ouder dan 23 en Cuneertje ouder dan 20 jr met waarborg 4 morgen land
genaamd de Plas, belend ZW de Wildernis, NW Pieter voorsz., NO Pieter Symonszn. en ZO de
Catwijkerweg.
44. 17-10-1584. Jannetje Gijsbertsdr. weduwe van Cornelis Wichmanszn. met Pieter Corneliszn.
Verdel haar geko-ren voogd en Dirck Pieterszn. wonende onder Duyn zijn tezamen schuldig aan de
kerkmeesters van de Parochiekerk een losrente van 12 gulden, welke rente spruitende is uit een
rentebrief, obligatie, register of ander instrument tlv Cornelis Wichmanszn. of zijn voorzaten, waarvan
de brief door de troubelen verloren is gegaan, met waarborg een woning met barg en schuur alsmede
2½ morgen land hen tezamen toebehorende, gelegen aan het duin hek, belend NW de Wildernis, NO
en ZO Huybert Moens en ZW de Brelofterweg.
45. 21-11-1584. Jacob Maertenszn. van Buyren verkoopt Cornelis Dirckszn. een huis en erf gelegen
te Noordwijk op Zee, belend NW de werf, NO de weg, ZO Machtelt Maertensdr. en ZW Ermpje
Adriaensdr.
45. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 95 gulden met hypotheek op het gekochte.
45v. 01-12-1584. Cornelis Dammaszn. wonende in de banne van Overveen man en voogd van
Elisabeth Jansdr., Gerrit Dammaszn. wonende Sassenheim man en voogd van Adriana Jansdr.,
Jacob Adriaenszn. man en voogd van Quirijntje Jansdr. elk voor hen zelve en vervangende Symon
Janszn. backer in Zee en absent wezende, Claes Symonszn. man en voogd van Anna Jansdr. hun



7

zwager, allen tezamen erfgenamen van Jan Pieter Corsznzn. stellen dat Jan Pieter Corsznzn. in zijn
leven had verkocht aan Cornelis Janszn. zijn zoon en dragen alsnog over 5 morgen 2 hond land
gelegen te Langeveld, belend ZO de Langevelder watering, ZW Adriaen Maertenszn. tot Delft, NW de
Wildernis en NO Pieter Jeroenszn. te Lisse, belast met 2 gulden alsmede 1 goede kapoen erfpacht
per jr tbv de Abdij van Leeuwenhorst en 16 gulden losrente per jr tbv de heer van Merode, en 6 gulden
losrente tbv Adriaen van der Bouchorst of zijn zoon.
46. 01-12-1584. Pieter Claeszn. Hartooch wonende Oegstgeest man en voogd van Marytje Willemsdr.
weduwe van Cornelis Janszn. in zijn leven wonende onder Duyn verkoopt Pieter Willemszn. 5 morgen
2 hond land gelegen in Langeveld, belend ZO de Langevelderwatering, ZW Adriaen Maertenszn. te
Delft, NW de Wildernis en NO Pieter Jeroenszn. te Lisse, belast als hiervoor vermeld.
46v. 26-12-1584. Floris Pieterszn. wonende op Zee verkoopt Cornelis Janszn. een huis en erf aldaar,
belend NW Adriaen Adriaenszn. en ZO de weduwe van Cornelis Dirckszn., strekkende voor van de
weg tot achter aan Pieter Dirck Govertsznzn. huis en erf.
46v. 26-12-1584. Volgt schuldbrief van 90 gulden met hypotheek op het gekochte.
47. 28-02-1585. Pieter Willemszn. schoemaker ter eenre en Dammas Corneliszn. ter andere zijde
hebben een accoord gesloten nopens de loting van een woning liggende in de Cley welke zij in het
gemeen bezitten en gekocht hadden van Dirck Symonszn. hun schoonvader. Dammas krijgt de
woning met barg en schuur alsmede 5 hond land, belend ZO de Heerweg, ZW Pieter Willemszn.
voorsz., NW de beide deelgenoten en NO Dammas Corneliszn., 3 morgen land gelegen omtrent de
Bouvesloot, belend ZW en NW Willem Willemszn., NO Burger Maertenszn. met bruikwaar en ZO Jan
Harmanszn., nog 3 morgen land daarin de Regulieren tot Leiderdorp - zo men zegt- 1 morgen of 5
hond bezitten en zo het zulks bevonden werd zoals het hem te lote is gevallen en toebedeeld, belend
ZO de Heerweg, ZW Dammas Corneliszn. en Pieter Willemszn. zelf, NW de Bouvesloot en NO Jacob
Claeszn. alsmede 7 hond land gelegen in de Voorcroft, belend NO Pieter Willemszn., ZO de
Achterweg, ZW de Regulieren te Leiderdorp en NW de Heerweg en nog 2 hond in de Voorcroft,
belend NW de Heerweg, NO het Convent van Poel, ZO de Achterweg en ZW de Menacker, 10 hond
land gelegen over de Achterweg, belend ZO Jan Pieterszn., ZW Willem Maertenszn. Persoon, NW
Jan Harmanszn. met bruikwaar en NO het Convent van Poel, belast met 600 gulden tbv de
erfgenamen van Geertje Aelbertsdr. poorteresse van Leiden waar tegen Pieter Willemszn. te lote is
gevallen 13 hond land gelegen in de Voorweide, belend ZO de Watering, ZW het Convent van Poel
c.s., NW Aechte Symonsdr. en NO Aechte Symonsdr. en Willem Willemszn., 1 morgen land gelegen
in de Voorcroft, belend NW de Heerweg, NO Burger Maertenszn. met bruikwaar, ZO de Achterweg en
ZW Dammas Corneliszn., 3 morgen 1½ hond land, be-lend ZO de Catwijkerweg, ZW Jan Harmanszn.,
NW de Bouvesloot en NO Dammas Corneliszn. voorsz., belast met 400 gulden tbv Aelbert
Hendrickszn., 100 gulden tbv de Heilige Geest van Noordwijk en 6 gulden per jr tbv Jan Splinterszn.
erfgenamen te Leiden. De 10 hond van Dammas Corneliszn. zijn verkocht aan Aeltje Adriaensdr. en
de 13 hond van Pieter Willemszn. aan Claes Cornelis Symonsznzn.
48v. Ongedateerd en ongetekend. Dammas Corneliszn. wonende in de Cley schuldig aan Pieter
Willemszn. een jaarlijkse losrente van 21 gulden 17½ st.
49. blanco.
49v. Ongedateerd en ongetekend. Dammas Corneliszn. wonende in de Cley is schuldig aan Pieter
Adriaenszn. van Oegstgeest oom en voogd van Adriaen Gerritszn. nagelaten kind van Gerrit
Maertenszn. en Marytje Adriaensdr. 12 gulden 10 st per jr met hypotheek op 2 morgen land, belend
ZO de Heerweg, ZW Dammas Corneliszn. en Pieter Willemszn., NW de Bouvesloot en NO de
Regulieren te Leiderdorp.
50. 10-03-1585. Louris Andrieszn. poorter van Leiden verkoopt Dirck Maertenszn. timmerman de 3
delen van een gedemoleerd huis en erf gelegen in de Crepelstraat, belend NW Lieve Janszn., NO
Barent Maertenszn., ZO de voorsz. straat en ZW de koper, belast met 3 groot vlaams per jr tbv de
Abdij van Leeuwenhorst.
50v. 19-08-1585. Jan Corneliszn. van Heusden schout van de Vennip is schuldig aan de meesters van
de arme huis-zitten van de St Pieters parochie te Leiden 6 gulden per jr met hypotheek op 3 morgen
land genaamd Pijler weide gelegen onder Duyn, belend NW de schuldenaar met de erfpacht van der
Lee, NO de Heilige Geest te Noordwijk, ZO de Duynesloot en ZW Cornelis Corneliszn. Nierop.
41v. Ongedateerd en ongetekend. Dammas Corneliszn. wonende in de Cley is schuldig aan Gijsbert
Willemszn. warmoesman wonende te Leiden en Marytje Jansdr. zijn huisvrouw een lijfrente van 12
gulden met hypotheek op 3 morgen land belend ZW en NW Willem Willemszn., NO Burger
Maertenszn. met bruikwaar en ZO Jan Harmanszn.



8

52. 01-12-1585. Pieter Willemszn. schoemaker verkoopt Claes Cornelis Symonsznzn. 2 morgen 1½
hond 17 roe land gelegen in de Cley, belend ZO de Schouwatering, ZW het Convent van
Leeuwenhorst c.s., NW Aechte Symonsdr. en NO de voorsz. Aechte Symonsdr. en Willem Willemszn.
met waarborg de helft van 14 hond land gelegen onder Duyn daarvan de wederhelft toebehoort aan
Machteltje Pietersdr. weduwe van Claes Willemszn., belend in zijn geheel ZW Jan van Heusden, ZO
de Duinsloot, N Jan van Heusden voorsz. en O de erfgenamen van Geertje Florisdr. weduwe van
Willem Jacobszn.
52v. Ongedateerd en ongetekend. Claes Pieterszn. schoemaker verkoopt Lieve Janszn. linnewever
een gedemoleerde kamer met erf gelegen aan de noordoostzijde van kopers huis en erf gekomen van
Marytje Pietersdr. naaister, belend ZO de weg, ZW en NW Lieve Janszn. en NO Dirck Maertenszn.
timmerman.
53. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Wevens metselaar verkoopt Jan Thomaszn. linnewever een
huis en erf met de halve bornput, belend volgens de oude brief. Borg Symon Willemszn. Cock.
53v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 410 gulden met hypotheek op het gekochte,
belend NW de Voorstraat, NO Pieter Wevens zelf, ZO de Achterweg en ZW de Steeg. Borg Claes
Corneliszn. steenhouwer zijn zwager.
54v. 26-05-1585. Adriaen Corneliszn. wonende te Noordwijk op Zee is schuldig aan Jasper Dirckszn.
mede wonende aldaar 1000 gulden wegens koop van een pinckschip met al zijn getuig en
gereedschap.
55. Ongedateerd en ongetekend. Arent Barentszn. wantsnijder verkoopt Jan Pieterszn. mandemaker
een huis en erf gelegen in de Achter Kerkstraat met een lijnbaan daarachter, belend en belast volgens
de 2 oude brieven.
55v. 14-06-1585. Volgt schuldbrief van 312 gulden met hypotheek op het gekochte, belend NO Grietje
Gijsbrechtsdr., ZO en ZW Jan Willemszn. timmerman doorgehaald met oude Adriaen c.s. en NW de
With en de lijnbaan NW het huis en erf, NO Jan Dirckszn. brouwer, ZO de Molensteeg en ZW Mr Allert
chirurgijn. Borg Pieter Pieterszn. schoemaker zijn vader.
56. 10-06-1585. Pieter Corneliszn. Buer verkoopt Claes Adriaenszn. Verspeck 1 morgen land belend
en belast vol-gens de oude brief.
56v. 03-07-1585. Jan Hubrechtszn. wonende onder Duyn verkoopt Jacob Gerritszn. Roo 2½ morgen
land genaamd het Westeinde gelegen tot Langeveld, belend ZW en NW de Wildernis en NO en ZO
Claes Corneliszn. uyt de Wijck belast met alle lasten door Willem Janszn. schoonvader van Jacob
Gerritszn. Roo daarop gehaald alsmede een losrente van 6 gulden per jr tbv de Heilige Geest.
57. 03-07-1585. Jacob Gerritszn. Roo van Langeveld wonende Noordwijkerhout is schuldig 140
gulden met hypotheek op het gekochte alsmede op een huurcedule van 48 gulden tlv Claes Franszn.
van 26-3-1584 alsmede de beterschap van 6½ morgen land gelegen in Langeveld, belend NW Mees
Janszn., NO besloten duinschoten, ZO Pouwels Pieterszn. en ZW de Wildernisserlaan en nog op zijn
woning met barg en schuur alsmede 7½ morgen belend NW de Wildernis, NO en ZO Claes van
Oosten en ZW de Wildernis.
58. 10-05-1585. Pieter Jacobszn. is schuldig aan de weduwen en erfgenamen van Pieter Symonszn.
en Meeus Symonszn. tezamen 225 gulden wegens koop van een huis en erf gelegen op het
Westeinde, belend NW de Heerweg, NO de erfgenamen zelf, ZO de weduwe van Jan Symon
Claesznzn. en ZW Lenaert Dammaszn. schuitvoerder.
58v. Ongedateerd en ongetekend. Dirck Janszn. pottebakker wonende Leiden man en voogd van
Hillegont Jansdr. verkoopt Dirck Maertenszn. timmerman een gedemoleerde kamer en erf gelegen in
de Crepelstraat, belend ZW en NW Lieve Janszn. linnewever, NO de koper en ZO de weg, belast met
3 groten vlaems of 11 duit per jr tbv de Abdij van Leeuwenhorst.
58v. Ongedateerd en ongetekend. Cornelis Jeroenszn. waecker is schuldig aan Dirck Maertenszn.
timmerman 162 gulden wegens koop van 2 gedemoleerde camerskens en levering van materiaal en
arbeidsloon tot het opmaken van een huis en wel te betalen 16 gulden mei 1586 etc. met hypotheek
op een huis en erf gelegen in de Crepelstraat, be-lend ZW en NW Lieve Janszn. linnewever, NO
Barent Willemszn. timmerman en ZO de weg.
59v. 19-07-1585. Dammas Corneliszn. wonende in de Cley verkoopt Aeltje Adriaensdr. weduwe van
Jan Jeroenszn. Verplas za 10 hond land gelegen over de Achterweg, belend ZO Jan Pieterszn., ZW
Willem Maertenszn. Persoon, NW Jan Harmanszn. met bruikwaar en NO het Convent van Poel, met
waarborg 7 hond land gelegen in de voorsz. croft, belend NO Pieter Willemszn. schoemaker, ZO de
Achterweg, ZW de regulieren te Leiderdorp en NW de Heerweg.
60. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Willem Stevensznzn. wonende onder Duyn verkoopt Jan
Dirckszn. duinmeier wonende te Noordwijkerhout 5 morgen 2 hond land gelegen tot Langeveld,



9

belend ZO de Langevelder watering, ZW Adriaen Maertenszn. te Delft, NW de Wildernis en NO Pieter
Jeroenszn. tot Lisse, belast met 2 gulden en een goede kapoen erfpacht per jr tbv de Abdij van
Leeuwenhorst, 6 gulden 10 st per jr tbv de heer van Merode en 6 gulden 5 st losrente per jr tbv
Amelius van der Bouchorst.
60v. Ongedateerd en ongetekend. Jan Corneliszn. van Heusden schout van Vennip verkoopt Dirck
Wouterszn. den Hengst een huis en erf genaamd de Swan met het Zyelhuis daar bezijden gelegen
aan de Voorstraat, belend in zijn geheel NW de Voorstraat, NO Jan Hendrickszn. schoemaker, ZO de
Achterweg en Gerrit Meeuszn. en ZW Gerrit voorsz. en Arent Wevens metselaar, belast met 3 gulden
1 st per jr tbv het Convent van Poel alsmede 6 gulden losrente per jr tbv Frans Janszn. brouwer te
Leiden, met waarborg een huis en erf gelegen in de Voorstraat, belend NW de Voorstraat voorsz., NO
Meeus Meeuszn., ZO dezelfde en de Achterweg en ZW Neeltje Nanningsdr. weduwe van Adriaen van
Tiel.
61. 28-08-1585. Testament van Floris Mouringszn. duinmeier. Hij benoemt tot enig erfgename zijn
vrouw Trijntje Gerritsdr. zonder aan zijn kinderen of erfgenamen een inventaris te hoeven overleggen
en na haar dood worden zijn kinderen of rechte erfgenamen benoemd.
61v. 08-04-1585. Anna Cornelisdr. weduwe van Lambrecht Willemszn. met Dirck Wolphertszn. haar
gekoren voogd verkoopt Grietje Vincentendr. weduwe van Cornelis Claeszn. een erf met
gedemoleerde schuur alles volgens de oude brief.
62. 08-04-1585. Volgt rentebrief van 2 gulden 7½ st per jrwaarbij zij geholpen wordt door Symon
Willemszn. haar gekoren voogd met hypotheek op een huis en erf gelegen in de Achter Kerkstraat,
belend NW de voorsz. straat, NO Anna Cornelisdr. voorsz., ZW Aeltje Adriaensdr. en ZW Mr Hendrick
Michielszn. en Leonardt Gerritszn. kuiper.
62v. Ongedateerd en ongetekend. Gerrit Hendrickszn. rietdekker man en voogd van Geertje
Lenaertsdr., oude Marytje Lenaertsdr., jonge Marytje Lenaertsdr. en Alijt Lenaertsdr. met Gerrit
Hendrickszn. voorsz. hun gekoren voogd verkopen Symontgen Bartelmeesdr. weduwe van Adriaen
Lenaertszn. hun za broer 8 morgen land met een laan, belend de laan ZO Willem Jacobszn. de With
wonende Leiden en NW Lenaerdt Stoffelszn. erfgenamen, strekkende achter van Adriaen Cornelis
Symonsznzn. erf tot aan het verkochte land en het land belend NO de wedu-we of erfgenamen van
Dirck van Waerdenburgh (Aechte Woutersdr., Willem Jeroenszn., Symon Meeuszn. en Lenaert
Stoffelszn. doorgehaald) c.s., ZO Claes Willemszn. en Pieter Willemszn., ZW Vranck Janszn. brouwer,
de Wildernis en NW de erfgenamen van Jonas Janszn. en Jeroen de Haet??, belast met 5 gulden per
jr tbv de Witte Nonnen te Leiden en 40 gulden 12½ st per jr tbv Pieter Willemszn. en Machteltje
Pietersdr., te lossen met 650 gulden.
63v. 24-11-1585. Dezelfden verkopen dezelfde een woning met barg, schuur alsmede een croft land
daar de woning op staat, belend volgens de oude brief, belast met 6 gulden per jr tbv de erfgenamen
van Lou van der Bosch en 9 gulden losrente per jr tbv Andries Jacobszn. poorter van Leiden te lossen
met 150 gulden.
64. Ongedateerd en ongetekend. oude Marytje Lenaertsdr., jonge Marytje Lenaertsdr., Alijt
Lenaertsdr. met niet ingevuld haar gekoren voogd en Symontgen Bartelmeesdr. weduwe van Adriaen
Lenaertszn. met Meeus Bartelmeeszn. haar broer en gekoren voogd verkopen Gerrit Hendrickszn.
man en voogd van Geertje Lenaertsdr. een perceel land genaamd de eycke weyde belend volgens de
oude brief en belast met 1 pond groot vlaams per jr tbv de Heilige Geest van Noordwijk, 12 gulden per
jr tbv Woutertje Woutersdr., 6 gulden losrente per jr tbv de Heilige Geest voorsz. en 6 gulden losrente
per jr tbv de erfgenamen van Dirck Pieterszn. snijder.
64v. 17-09-1585. Jan Corneliszn. schipper verkoopt Claes Corneliszn. steenhouder een gedemoleerd
huis en erf gelegen op het Oosteinde, belend en belast volgens de oude brief.
65. Ongedateerd en ongetekend. Pieter Willemszn. schoemaker verkoopt Gerrit Meeuszn. 5 hond 15
roe land belend volgens de oude brief en belast met 6 gulden per jr tbv Neeltje Gijsbrechtsdr. te
lossen met 100 gulden, zo wanneer Neeltje gaat huwen. Doorverkocht aan Gijsbrecht Dirckszn. alias
Dove Gijsbrecht.
65v. 19-09-1585. Annetje Cornelisdr. weduwe van Pieter Symonszn. met Cornelis Pieterszn. haar
zoon en gekoren voogd is schuldig aan Elisabeth Philipsdr. weduwe Adriaen Floriszn. in zijn leven
wonende Cartwijk 6 gulden 5 st per jr met hypotheek op 20 morgen land, belend NW Aeltje Pieter
Claeszn. weduwe, NO Marytje Meeusdr., ZO de Catwijkerweg en ZW Pieter Corneliszn. Schaerde.
66v. 26-06-1585 met schepenen van Noordwijkerhout. Bouwen Meeszn. man en voogd van Marytje
Cornelisdr. wonende Leiderdorp is schuldig aan Cornelis Philipszn. 22 jr, Marytje Philipsdr. 21 jr en
Symon Philipszn. 18 jr zijn huisvrouwen kinderen bij Philips Pieterszn. haar eerste man tezamen 700
gulden als vaderlijk versterf en nog 150 gulden wegens de erfenis van Cornelis Corneliszn. Verdel de



10

vader van Marytje Cornelisdr. voorsz. die bij het leven van Philips Pieterszn. was overleden, tezamen
850 gulden, alles te betalen bij 25 jr worden van de kinderen of eerder huwelijken state met waarborg
3 morgen 4 hond land belend ZO Aecht Symonsdr. weduwe van Mees Symonszn., ZW het Diefpad,
NW Marytje Lenaertsdr. weduwe van Jan Symonszn. en Adriaen Corneliszn. koekebakker en NO de
Brelofterweg, belast met 18 st en 4 st per jr en nog 2 morgen land gelegen in Noordwijkerhout,
belend W Pieter Verdel, N de nieuwe watering, O Jeroen Pieterszn. Prins en Z Melis van der
Bouchorst.
67v. Ongedateerd en ongetekend. Dirck Maertenszn. timmerman verkoopt Cornelis Jeroenszn. twee
erven alsmede het huis door verkoper daarop getimmerd, belend volgens de oude brief.
68. Ongedateerd en ongetekend. Jan Janszn. alias Jan Neuven verkoopt Gerrit Hendrickszn. decker
een huis en erf met een croft land gelegen in de Zeestraat, belend volgens de oude brief.
68v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 275 gulden met hypotheek op het gekochte,
belend NW Struynen weg, NO het Diefpad, ZO Neeltje Cornelisdr. en ZW de Heerweg. Borg Hendrick
Corneliszn. decker zijn vader.
69. 30-10-1585. De weduwe en erfgenamen van Pieter en Mees Symonszonen bij opslaging van
biljetten uyt doen dagen hadden zekere gedemoleerde huis en erf gelegen aan de St Jeroens brugge,
gekomen van ene Willem Jeroenszn. Neurtgen, belend NW de weduwe van Jeroen Janszn. Swan,
NO de oude weg, ZO de Heerweg en ZW Symon Jonaszn. hebben dit in het openbaar verkocht aan
Gerrit Meeuszn. uit de naam van Marytje Meeusdr. zijn zuster voor 40 gulden.
69v. 01-12-1585. Claes Cornelis Symonsznzn. wonende in de Cley is schuldig aan Pieter Willemszn.
schoemaker 410 gulden als reste wegens koop van 2 morgen 1½ hond 70 roe land gelegen in de
Cley, belend ZO de Schouwatering, ZW het Convent van Leeuwenhorst c.s., NW Aechte Symonsdr.
en NO de voorsz. Aechte Symonsdr. met Willem Willemszn.
69v. Ongedateerd en ongetekend. Jacob Pouwelszn. Coeuyt verkoopt Pieter Wenens metselaar een
croftje land ge-legen aan de Achterweg, belend NW de Achterweg, NO en ZO de heer van Ophem
daarvan bruiker is Meeus Meeuszn. en ZW Jan Janszn. Salman wonende Leiden, belast met 25 st per
jr.
70. 01-12-1585. Pieter Wenens en Gerrit Pieterszn. verkopen Arent Wenens metselaar elk 1/3e van
een gedemoleerd huis en erf gelegen aan het oude Marctveld, gekomen van Mr Gielis za, daarvan de
koper 1/3e toekomt, alles volgens de oude brief.
70v. 05-12-1585. Willem Adriaenszn. lijndraaier verkoopt Harman Janszn. lijndraaier een huis en erf
gelegen in de Zeestraat, belend volgens de oude brief.
71. 05-12-1585. Volgt schuldbrief van 120 gulden met hypotheek op het gekochte, belend ZW de
Heerweg, NW het erf van Willem Willemszn. tuinman c.s., NO het Diefpad en ZO de Lijdweg met
Jacob Eeuwoutszn.
72. Ongedateerd en ongetekend. Jan Corneliszn. van Heusden verkoopt Pieter Adriaenszn. oom en
voogd van Adriaen Gerritszn. nagelaten weeskind van Gerrit Maertenszn. een gedemoleerd huis en
erf gelegen aan de Zeestraat, belend en belast volgens de oude brief.
72. Ongedateerd en ongetekend. Jannetje Jacobsdr. weduwe van Adriaen Claes Thomasznzn. met
niet ingevuld haar gekoren voogd verkoopt Lambrecht Reyerszn. van der Horst wonende Haarlem een
rentebrief van 3 gulden per jr tlv Cornelis Jan Coppensznzn. wonende Langeveld te lossen met 40
gulden, verzekerd op 3 morgen land in het Langeveld, alles volgens de brief van 6-1-1535, welke
rente jaarlijks betaald werd door Jan Huybrechtszn. wonende onder Duyn.
73. 11-01-1586. Jeroen Janszn. schuitvoerder verkoopt Lenaert Dammaszn. een stukje erf daarop de
koper een huisje of schuur heeft gesteld gelegen in het Westeinde, belend ZW en NW de verkoper en
NO en ZO de koper.
73. 02-04-1586. Trijntje Claesdr. wonende te Catwijk op Zee met Lobbrant Pieterszn. haar zoon en
gekoren voogd verkoopt Hubert Meeuszn. een croft land gelegen in de Zeestraat, belend ZW de
Zeestraterweg, NW Aeltje Adriaensdr., NO het Diefpad en ZO Cockensteeg, belast met 6 st per jr.
73v. 28-04-1586. Symon Willemszn. Cock en Hubert Meeuszn. Heilige Geestmeesters verkopen
Aeltje Adriaensdr. een erfke gelegen in de Zeestraat gekomen van Adriaen Franszn., belend NW en
NO de koopster, ZO Hubrecht Meeuszn. voorsz. en ZW de Zeestraterweg, belast met 11 st en 1 oortje
per jr tbv de Memorie van Noordwijk welke worden betaald te Haarlem aan de rentmeester Cornelis
van Coolwijck.
74. Ongedateerd en ongetekend. Arent Wenens metselaar verkoopt Jhr Jacob van der Moelen een
huis en erf gelegen in de Voorstraat, belend NW de voorsz. straat, NO Dirck Wolphertszn., ZO Gerrit
Meeuszn. en ZW de Molensteeg, belast met 25 st per jr tbv St Catharynen Gasthuis te Leiden.



11

74v. Ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief van 438 gulden, waarvan 100 gulden contant, met
hypotheek op het gekochte.
75. 27-04-1586. Jan Pieterszn. Wiel voor hem zelve en vervangende Aeltje Pietersdr. zijn zuster
verkoopt Crijn Arentszn. timmerman een huis en erf gelegen in de Kerkstraat, belend volgens de oude
brief.
75v. 17-04-1586. Quiringh Arentszn. timmerman is schuldig 51 gulden met hypotheek op het
gekochte, belend NO en NW de wegen, ZO Anna Eeuwoutsdr. en ZW Jan Huygenzn. bakker.
75v. 28-04-1586. Crijn Arentszn. verkoopt Cors Pieterszn. een huis en erf gelegen op de hoek van de
Kerkstraat, alles volgens de oude brief.
76. 28-04-1586. Volgt schuldbrief van 108 gulden met hypotheek op het gekochte, belend NW en NO
de wegen, ZO Anna Eeuwoutsdr. en Z Jan Huygenzn. bakker.
76. 30-04-1586. Johan Corneliszn. van Heusden schout van de Vennip verkoopt Gerrit Jacobszn. een
huis en erf gelegen in de Voorstraat, gekomen van enen Christoffel Gerritszn. van Nieuwenhoven,
belend NW de voorsz. Voorstraat en Neeltje Nanningsdr. weduwe van Adriaen Dirckszn. van Tiel, NO
Meeus Meeuszn., ZO dezelfde en de Achterweg en ZW Neeltje Nanningsdr. voorsz.

H.J.v.d.Waag.
Spijkenisse, juni 1997.



12

INDEX

Abraham Pijnszn. 3
Adriaen Adriaenszn. 4, 6
Adriaen Adriaenszn. de Vrijer 1
Adriaen Claes Thomasznzn. 4, 9
Adriaen Cornelis Symonsznzn. 8
Adriaen Corneliszn. 1, 3-7, 9
Adriaen Corneliszn. Costerman 4
Adriaen Diertszn. 4
Adriaen Dirckszn. van Nel 2
Adriaen Dirckszn. van Tiel 5, 10
Adriaen Floriszn. 8
Adriaen Gerritszn. 3, 7, 9
Adriaen Janszn. 5
Adriaen Lenaertszn. 8
Adriaen Maertenszn. 6, 8
Adriaen Meeszn. Cocken 1
Adriaen Stalpaert 4
Adriaen van der Bouchorst 6
Adriaen van Tiel 8
Adriaen Willemszn. 5
Adriaentje Hendricksdr. 6
Adriana Adriaensdr. 3
Adriana Jansdr.6
Adriana van Duvenvoorde 1
Aechte Cornelisdr. 2
Aechte Jeroensdr. 5
Aechte Symonsdr. 2, 4-7, 9
Aechte Woutersdr. 8
Aelbert Hendrickszn. 6
Aelbrecht Jacobszn. 1
Aeltje Adriaensdr. 6, 8, 9
Aeltje Pieter Claeszn. weduwe 8
Aeltje Pietersdr.9
Alderlieste 3
Alijt Adriaensdr.5
Alijt Lenaertsdr. 8
Alijt Schalcken 1
Amelius van der Bouchorst 8
Andries Jacobszn. 8
Andries Joriszn. 4
Anna Cornelisdr. 8
Anna Eeuwoutsdr. 10
Anna Jansdr. 6
Anna van Egmont van Meresteyn 3
Annetje Cornelisdr. 5, 8
Annetje Eeuwoutsdr. 2
Annetje Gielisdr. 2, 3
Annetje Jacobsdr. 4
Anthonis Symonszn. 2
Anthonis Willemszn. 1, 3



13

Arent Barentszn. 2, 5, 7
Arent Wevens 2, 3, 8, 9
Bakendorp van Renesse van 5
Barent Maertenszn. 7
Barent Willemszn. 8
Bartelmees Bartelmeeszn. 3, 4
Bartholomeus van Egmont 3
Berch op den 5
Beyer 5
Bongaert van 4
Bosch (van der)3, 8
Bouchorst van der 3, 5, 6, 8, 9
Bouwen Meeszn. 8
Bronckhorst van 2, 3
Buer 7
Burger 1
Burger Maertenszn. 1, 6, 7
Buyen 2
Buyer 5
Buyr 2, 4
Buyren van 3, 6
Buyten van 1
Catwijck van 1
Christoffel Gerritszn. van Nieuwenhoven 10
Claes Adriaenszn. Verspeck 2, 7
Claes Cornelis Symonsznzn. 6, 7, 9
Claes Corneliszn. 4, 5, 7, 8
Claes Corszn. 4
Claes Dirckszn. 3
Claes Franszn. 7
Claes Gangelofszn. Vool 4
Claes Huygenzn. 1
Claes Jeroenszn. 3
Claes Pieterszn. 4, 7
Claes Pieterszn. aliter Claes Corszn. 4
Claes Symonszn. 5, 6
Claes van Oosten 7
Claes Willemszn. 7, 8
Claesgen Pietersdr. 1
Cock 7, 9
Cocken 1
Coeuyt 9
Coolwijck van 9
Coornhert 1
Cornelis Adriaenszn. 1, 2
Cornelis Claeszn. 8
Cornelis Corneliszn. 4
Cornelis Corneliszn. Nierop 7
Cornelis Corneliszn. Verdel 9
Cornelis Dammaszn. 6
Cornelis de With 3
Cornelis de Witte 4
Cornelis Dirckszn. 6
Cornelis Dirckszn. Verduyn 2, 4
Cornelis Gerritszn. 3
Cornelis Gerritszn. de Haes 4
Cornelis Huygenzn. 5
Cornelis IJsbrantszn. 5



14

Cornelis Jan Coppensznzn. 9
Cornelis Janszn. 6
Cornelis Jeroenszn. 3, 7, 9
Cornelis Lenaertszn. 4
Cornelis Philipszn. 8
Cornelis Pieter Symonsznzn. 5
Cornelis Pieterszn. 3, 6, 8
Cornelis Segerszn. 6
Cornelis Symonszn. 1, 5
Cornelis van Coolwijck 9
Cornelis van der Bouchorst 3
Cornelis Vincentszn. 4
Cornelis Wichmanszn. 6
Cors Pieterszn. 5, 10
Costerman 4
Crijn Arentszn. 9, 10
Cuneertje Pietersdr. 6
Dam van 1, 2
Dammas Bouwenszn. 1
Dammas Corneliszn. 6-8
Dirck Claeszn. 4
Dirck Corneliszn. 2, 5
Dirck Floriszn. 4
Dirck Gerritszn. 2, 5
Dirck Jacobszn.3, 4
Dirck Janszn. 7
Dirck Maertenszn. 1, 2, 5, 7, 9
Dirck Pieterszn.6, 8
Dirck Symonszn. 6
Dirck van Waerdenburgh 8
Dirck Volckertszn. Coornhert 1
Dirck Wolphertszn. 1, 4, 8, 9
Dirck Wouterszn. den Hengst 2, 8
Duvenvoorde van 1
Egmont van 3
Egmont van Meresteyn van 3
Elisabeth Jansdr. 6
Elisabeth Philipsdr. 8
Elisabeth van Veen 5
Ermgaert Jacobsdr. 4
Ermpje Adriaensdr. 6
Ermtje Jacobsdr. 2
Fijtje Huygendr.5
Floris Mouringszn. 3, 8
Floris Pieterszn. 2, 6
Floris Pieterszn. op den Berch 5
Florisje Claesdr. 5
Frans Janszn. 8
Frans Pieterszn. 3
Garbrant Claeszn. 2, 5
Geert van Catwijck 1
Geertje Aelbertsdr. 6
Geertje Florisdr. 7
Geertje Lenaertsdr. 8
Gerrit Adriaenszn. 2, 3
Gerrit Claeszn. 1
Gerrit Claeszn. Noordlander 5
Gerrit Dammaszn. 6



15

Gerrit Floriszn. 2
Gerrit Gerritszn. Roo 3
Gerrit Hendrickszn. 8, 9
Gerrit Jacobszn. 10
Gerrit Maertenszn. 3, 7, 9
Gerrit Meeuszn. 8, 9
Gerrit Pieterszn. 2, 9
Gijsbert Anthoniszn. 3
Gijsbert Gerritszn. 5
Gijsbert Willemszn. 7
Gijsbrecht Dirckszn. alias Dove Gijsbrecht 8
Goes van der 4
Goris Franszn. 3
Goris Janszn. 3
Grietje Gijsbertsdr. 5, 7
Grietje Vincentendr. 8
Haes de 4
Haestrecht van 4
Haet de8
Harman Janszn. 2, 3, 9
Harman Janszn. Beyer 5
Hartooch 6
Haven van der 2
Heemstede van3, 4
Hendrick Corneliszn. 9
Hendrick Gieliszn. 4
Hendrick Michielszn. 8
Hendrick Philipszn. 2, 4
Hendrick van der Bouchorst 5
Hendrick van der Laen 1, 2, 4
Hengst den 2, 8
Heusden van 1, 4, 7-10
Hillegont Jansdr. 7
Hillegont Pietersdr. 2
Hooft 't 4
Horst van der 9
Hubert Meeuszn. 9
Hugo van der Goes 4
Huybert Moens 6
Huybrecht Gijsbrechtszn. 1
Huybrecht Maertenszn. 2
Huybrecht Meeuszn. 1
Huych Claeszn.5
Huych Gijsbertszn. 5
Huych Huygenzn. 3
IJsbrant Claeszn. 4, 5
IJsbrant Starck 5
Jacob Adriaenszn. 6
Jacob Claeszn. 3, 6
Jacob Claeszn. van Heemstede3
Jacob Dammaszn. 5
Jacob Eeuwoutszn. 2, 9
Jacob Gerritszn. 3
Jacob Gerritszn. Roo 3, 7
Jacob Gijsbertszn. 3
Jacob Gijsbertszn. aliter Alderlieste 3
Jacob Jacobszn. 5
Jacob Jonaszn. 2-5



16

Jacob Maertenszn. van Buyren 3, 6
Jacob Maertenszn. van Buyten 1
Jacob Neel Floren 4
Jacob Pouwelszn. 2
Jacob Pouwelszn. Coeuyt 9
Jacob Symonszn. 4
Jacob van der Moelen 9
Jan Adriaenszn. 1
Jan Adriaenszn. alias Jan Buyen 2
Jan Adriaenszn. aliter Jan Buyr 2, 5
Jan Adriaenszn. Bosch 3
Jan Buyen 2
Jan Buyer 5
Jan Claeszn. 2
Jan Claeszn. van Heemstede 4
Jan Corneliszn. 4, 5, 8
Jan Corneliszn. aliter Jan Maet 4, 5
Jan Corneliszn. Paets 4
Jan Corneliszn. van Heusden 4, 7-9
Jan de Wilt 1
Jan Dirckszn. 5, 7, 8
Jan Dirckszn. van Haestrecht 4
Jan Gerritszn. 5
Jan Harmanszn. 6-8
Jan Hendrickszn. 3, 8
Jan Hubrechtszn. 7, 9
Jan Huygenzn. 1-5, 10
Jan IJsnoutszn. 1
Jan Jacobszn. 1
Jan Janszn. 1, 3
Jan Janszn. alias Jan Neuven 9
Jan Janszn. Salman 9
Jan Janszn. van Dam 2
Jan Jeroenszn. 3
Jan Jeroenszn. Verplas 8
Jan Maet 4, 5
Jan Neuven 9
Jan Nyclaeszn. alias Jan de Wilt 1
Jan Ockers 4
Jan Pieter Corsznzn. 6
Jan Pieterszn. 3, 6-8
Jan Pieterszn. Wiel 2, 3, 5, 9
Jan Splinterszn. 6
Jan Symon Claesznzn. 1, 2, 7
Jan Symonszn. 3, 9
Jan Thomaszn. 7
Jan van Dam 1
Jan van der Haven 2
Jan van Heusden 1
Jan van Noortich 2
Jan Willemszn. 1, 7
Jannetje Claesdr. 4
Jannetje de backster 1
Jannetje Gijsbertsdr. 6
Jannetje Jacobsdr. 9
Jannetje Jansdr. 2
Jasper Dirckszn. 7
Jeroen de Haet 8



17

Jeroen de Raet 1
Jeroen Janszn. 2, 9
Jeroen Janszn. Swan 3, 5, 9
Jeroen Janszn. ‘t Hooft 4
Jeroen Pieterszn. Prins 9
Jeroen Willemszn. 3
Job Dammaszn. 1, 4
Johan Corneliszn. van Heusden 10
Johan Nicolaeszn. van Mathenesse 5
Johan van Mathenesse 5
Johan van Schagen 5
Jonas Janszn. 8
Joost Janszn. 5
Joris Janszn. 4
Laen van der 1, 2, 4
Lambrecht Reyerszn. van der Horst 9
Lambrecht Willemszn. 8
Lenaerdt Stoffelszn. 8
Lenaert Dammaszn. 1, 7, 9
Lenaert Huygenzn. 5
Lenaert Stoffelszn. 8
Leonardt Gerritszn. 8
Lieve Janszn. 3, 7, 8
Lobbrant Pieterszn. 9
Lou van der Bosch 8
Louris Andrieszn. 7
Machtelt Maertensdr. 6
Machteltje Pietersdr. 4, 7, 8
Maerten Jasperszn. 1
Maet 4, 5
Magdalena Bartelmeesdr. 5
Magdalena Jan van Rollen 2
Magdalena Jansdr. 3-5
Margriet Cornelisdr. 1
Maria van Mathenesse 5
Maritje Gerritsdr. 2
Marytje Adriaensdr. 7
Marytje Anthonisdr. 5
Marytje Cornelisdr. 8, 9
Marytje Jansdr. 3, 5, 7
Marytje Lenaertsdr. 8, 9
Marytje Meeusdr. 3, 8, 9
Marytje Philipsdr. 8
Marytje Pietersdr. 4, 7
Marytje Willemsdr. 6
Mathenesse van 5
Matthijs Jacobszn. 4
Mees Janszn. 7
Meeus Meeuszn. 4, 8-10
Meeus Symonszn. 4, 5, 7, 9
Melis van der Bouchorst 9
Merode van 6, 8
Mij van der 3
Moelen van der 9
Moens 6
Neeltje Claesdr. 2
Neeltje Cornelisdr. 9
Neeltje Gijsbrechtsdr. 8



18

Neeltje Huygendr. 5
Neeltje Jansdr. 3
Neeltje Nanningsdr. 4, 5, 8, 10
Neeltje Pietersdr. 2
Neeltje Thonisdr. 5
Nel van 2
Nelletje Andriesdr. 4
Neurtgen 9
Neuven 9
Nicolaes van Bronckhorst 2, 3
Nicolaes van der Laen 2, 4
Nicolaes van Mathenesse 5
Nierop 7
Niesje Claesdr. 1
Nieuwenhoven van 10
Noordlander 5
Noortich van 2
Oosten van 7
Ophem van 9
Ormtgen Adriaensdr. 1
Otto Stalpaert 4
Paets 4
Persoon 1, 6, 8
Philips Pieterszn. 9
Pieter Adriaenszn. 1, 7, 9
Pieter Claeszn. 2
Pieter Claeszn. Hartooch 6
Pieter Corneliszn. 6
Pieter Corneliszn. Buyr 4, 7
Pieter Corneliszn. Schaerde 8
Pieter Corneliszn. Verdel 6
Pieter Dirck Govertsznzn. 6
Pieter Hobbenzn. 2, 4
Pieter Jacobszn. 2, 7
Pieter Jan Pietersznzn. 1, 3, 5
Pieter Jeroenszn. 6, 8
Pieter Joppenzn. 2, 4
Pieter Meeuszn. 6
Pieter Michielszn. 4
Pieter Pieterszn. 1, 5, 7
Pieter Pijnszn. 2
Pieter Symonszn. 1, 5-9
Pieter Verdel 9
Pieter Wevens 2, 3, 7, 9
Pieter Willem Stevensznzn. 8
Pieter Willemszn. 1, 6-9
Pouwels Janszn. 3
Pouwels Pieterszn. 2, 7
Prins 9
Quirijntje Jansdr. 6
Quiringh Arentszn. 1, 3, 10
Quiringh Huygenzn. 1
Raet de1
Rollen van 2
Roo 3, 7
Salman 9
Schaerde 8
Schagen van 5



19

Soetje Pietersdr. 6
Stalpaert 4
Starck 5
Stoffel Willemszn. 5
Swan 3, 5, 9
Symon Adriaenszn. 2
Symon Claeszn. 5
Symon Dirckszn. 2
Symon Janszn. 1, 6
Symon Jonaszn. 1, 9
Symon Meeuszn. 8
Symon Philipszn. 8
Symon Pieterszn. 4, 5
Symon Willemszn. 8
Symon Willemszn. Cock 7, 9
Symontgen Bartelmeesdr. 8
Taling 4
Tetroede van 5
Thomas Corneliszn. 3
Thonis Janszn. 1
Thonis Willemszn. 5
Tiel van5, 8, 10
Trijn Hendricksdr. 2, 3
Trijn Lenaertsdr. 4
Trijntje Adriaensdr. 2
Trijntje Claesdr.9
Trijntje Gerritsdr. 8
Veen van 5
Verdel 6, 9
Verduyn 2, 4
Verplas 8
Verspeck 2, 7
Vool 4
Vranck Janszn. 8
Vrijer de 1
Waerdenburch van 1, 8
Wiel 2, 3, 5, 9
Willem Adriaenszn. 9
Willem Claes Hendricksznzn. 1
Willem Claeszn. 4
Willem Dirckszn. van Tetroede 5
Willem Gerritszn. 3
Willem Huygenzn. 5
Willem Jacobszn. 7
Willem Jacobszn. de With 8
Willem Janszn. 7
Willem Janszn. Burger 1
Willem Jeroenszn. 4, 8
Willem Jeroenszn. Neurtgen 9
Willem Maertenszn. Persoon 1, 6, 8
Willem Taling 4
Willem van Bakendorp van Renesse 5
Willem Willemszn. 2, 5-7, 9
Willem Wolphertszn. 3, 4



20

With de 3, 8
Witte de 4
Wolphert van der Mij 3
Woutertje Woutersdr. 8


